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sagde det ærede Medlem, at det var en 
stor Vinding, der var naaet ved, at vi 
havde faaet Mellem- og Realskolerne 'i 
Aaret 1903. Jeg ved ikke rettere end, at 
det var Venstre, som havde Flertal i dette 
høje Ting, og Venstre, som havde Rege- 
ringen, den Gang denne store Forbedring 
kom. 

Formanden : Det ærede Medlem Hr. 
Vesterager har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Vesterager: Overfor den Udtalelse, 
der faldt fra det ærede Medlem Hr. Sundbo 
i Anledning af min Paatale af, at Van- 
delsattest ikke mere skal fordres, vil jeg 
sige, at det er naturligvis i Overensstem- 
melse med det ærede Medlems hele Bit- 
terhed overfor alt og alle, at der skulde 
rettes et giftigt Udfald mod baade Præster 
og Søndagsskolelærere. Jeg maa dog gøre 
opmærksom paa, at vi, har denne Attest 
paa mangfoldige Omraader, vi har den for 
Tiden Qgsaa for Elever, der skal optages 
paa Seminarierne, saa det er aldeles ikke 
noget nyt, der skal indføres, og jeg me- 
ner ikke, at der er nogen Grund til at 
slappe alt muligt i vore Dage med Hensyn 
til Krav om Vandel, særlig naar man staar 
ovedor en saa vigtig Opgave som den at 
gaa ind til Loorergerningen. For mig staar 
det som noget alvorligt at gaa ind til, og 
de unge har ikke Skade af at blive stillet 
Ansigt til Ansigt dermed, saa jeg kan ikke 
tage dette Spørgsmaal paa den overfladiske 
Maade, hvorpaa det ærede Medlem ta- 
ger det. 

Formanden: Det er ikke rigtigt, 
naar det ærede Medlem betegner Udtalel- 
ser som giftige Udfald. 

. Det ærede Medlem Hr. Sundbo har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Sundbo : Jeg har aldrig tvivlet om 
det ærede Medlems (Vesterager) Alvor, 
naar han taler om Skolevæsenet eller an- 
dre Ting, tværtimod, jeg synes altid, det 
ærede Medlem er for alvorlig. 홢 Til det 
ærede Medlem Hr. A. M. Hansen skal jeg 
blot sige, at jeg var aldeles ikke bitter, 
jeg synes endogsaa, at jeg tog helt gemyt- 
ligt paa det ærede Medlems Optræden sam- 
men med de ærede Partifæller fra det saa- 
kaldte moderate Venstre, saa der er ingen 
Grund til at tale om Bitterhed. Nu har 
vi en Optagelsesprøve, siger det ærede 
Medlem Hr. A. M, Hansen. Men hvori 

bestaar den ? Der er ingen, som ved, 
hvori den bestaar, der er intet fast, som 
vedkommende Elev kan holde sig til, og 
det mener jeg, der bør være ved Opta- 
gelsesprøven. 

Det ærede Medlem Hr. Valdemar 
Nielsen mente, det var uheldigt, at Læ- 
rerne ikke fik Løn, naar de var paa Se- 
minariet, medens J ernbanemoond fik Løn, 
og at Lærerne skulde have mere i Løn 
senere; det har jeg ikke det mindste 
imod, men det er klart, at Uddannelses- 
grundlaget i Virkeligheden er det samme. 
Jernbane'mændene begynder med Real- 
eksamen, og Lærerne begynder altsaa og- 
saa med noget lignende som Realeksamen. 
홢 Det ærede Medlem Hr. N. Johan Laur- 
sen siger, at Venstre har gennemført 
Loven om Mellem- og Realskolen. Ja, 
men nævn mig bare et eneste Sted, hvor 
Venstre har gennemført en kommunal 
Mellem- og Realskole. Nej, de har op- 
rettet private Realskoler saaledes som det 
ærede Medlem Hr. N. Johan Laursen, 
men de har sandelig ikke gennemført dem 
i Kommunerne, saaledes som Socialdemo- 
kraterne har gjort det. 

Det ærede Medlem Hr. Klaus Bernt- 
sen siger, at Bønderne sender dog deres 
Børn til samme Skoler. Somme Tider, 
men man kan ogsaa se, hvorledes Gaard- 
mandsbørn kører paa J ernbànebillet til 
Købstaden og dér gaar i Realskoler og 
Gymnasier, og hvorledes der i Stations- 
byerne bygges private Realskoler for dem, 
saa det har ikke saa meget paa sig, at 
deres Børn bliver i de samme Skoler som 
Arbejdernes Børn. Naar de har bygget 
Skoler, har Ministeriet eller Skolekommis- 
sionerne eller Skoledirektionerne i Regelen 
maattet drive dem dertil; og det samme 
gælder i Virkeligheden Valgretten, vi 
havde ikke faaet den, hvis ikke den offent- 
lige Mening og Socialdemokraterne havde 
tvunget dem til at gaa frivilligt med. 

Formanden: Tiden for en kort Be- 
mærkning er omme. 

Sundbo: Ja, men der var saa mange 
Bemærkninger, jeg skulde svare paa. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Vilhelm Rasmussen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Vilhelm Rasmussen: Det ærede Med- 
lem Hr. A. M. Hansen udtalte, hvis jeg for- 
stod det ærede Medlem, at efter hans Op- 


